
 

 

 
 
 

Informácia k zákonu č. 408/2021 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní 
(daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov a ktorým sa 

menia a dopĺňajú niektoré zákony - článok IX, ktorým sa mení zákon č. 213/2018 Z. z.  
o dani z poistenia a o zmene a doplnení niektorých zákonov 

 
 

Národná rada Slovenskej republiky schválila dňa 27. októbra 2021 zákon č. 408/2021 Z. z., ktorým sa mení 
a dopĺňa zákon č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení 
neskorších predpisov a ktorým sa menia a dopĺňajú niektoré zákony (ďalej len „zákon č. 408/2021 Z. z.“). 

 
Článkom IX zákona č. 408/2021 Z. z. sa s účinnosťou od 1. januára  2022 mení zákon č. 213/2018 Z. z. o dani 

z poistenia a o zmene a doplnení niektorých zákonov (ďalej len „zákon o dani z poistenia“), a to  ustanovenie § 10 
ods. 4 zákona o dani z poistenia. 

 
Nadväzne na úpravu ustanovenia § 67 v článku I zákona č. 408/2021 Z. z., ktorým sa mení a dopĺňa zákon 

č. 563/2009 Z. z. o správe daní (daňový poriadok) a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších 
predpisov, ktoré súvisí s registračným konaním, z dôvodu znižovania administratívnej záťaže a s tým súvisiacím 
zrušením vydávania osvedčení o registrácii pre daň, sa za týmto účelom upravuje aj v zákone o dani z poistenia 
s účinnosťou od 1. januára 2022 príslušné ustanovenie § 10 ods. 4, z ktorého sa vypúšťa vydávanie osvedčenia 
o registrácii pre daň, tzv. „kartičky“. 

 
V súlade s § 10 ods. 4 zákona o dani z poistenia účinným od 1. januára 2022: „Platiteľ, ktorému vznikne 

povinnosť podať daňové priznanie a ktorý nemá pridelené daňové identifikačné číslo, je povinný najneskôr do 
piatich dní po skončení zdaňovacieho obdobia, za ktoré je povinný podať daňové priznanie, požiadať o registráciu 
pre daň. Daňový úrad pridelí platiteľovi podľa prvej vety daňové identifikačné číslo a oznámi mu toto číslo spolu 
s číslom účtu správcu dane do desiatich dní od podania žiadosti o registráciu“. To znamená, že daňový úrad bude 
platiteľom v zmysle novelizovaného znenia ustanovenia § 10 ods. 4 zákona o dani z poistenia vydávať rozhodnutie 
o registrácii pre daň z poistenia, ktorým im pridelí daňové identifikačné číslo.  
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